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Tyle jesteś wart, ile drugiemu pomożesz, jeśli możesz 

 
Niech Nowy Rok przyniesie Wam radość, miłość, 

pomyślność i spełnienie wszystkich marzeń, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a gdy się one już spełnią, 

niech dorzuci garść nowych marzeń, 

bo tylko one nadają życiu sens! 
 

Do Siego Roku! 
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szczęścia, zadowolenia z życia, pogody ducha oraz wszelkiej innej ludzkiej 

pomyślności i życzliwości tak potrzebnej na tym etapie Twojego życia. 
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I znowu Styczeń !  

 

          Wedle wiedzy i znawcy ludowych obyczajów - slawisty oraz historyka 

literatury i kultury polskiej - Aleksandra Brücknera -  określenie nazwy tego 

czasu  wywodzi się od słowa „tyki”, które w tym zimowym niesprzyjającym 

czasie żyjący według agrarnego harmonogramu zajęć chłopi 

przygotowywali (wycinali) na wiosenne potrzeby związane chociażby z 

uprawą fasoli. W języku staropolskim styczeń nazywano również tyczniem, 

godnikiem i ledzieniem  (współczesna czeska nazwa miesiąca: leden).  

          Tak więc styczeń „styka” - czyli łączy – stary Rok z Nowym i chyba nie 

ma sensu doszukiwać się innych genealogii pochodzenia jego nazwy. 

Miesiąc charakteryzuje się silnymi lodowatymi wiatrami oraz malowanymi 

przez mróz na szybach nieszczelnych okien przepięknymi białymi kwiatami 

i fantazyjnymi kompozycjami, których urokowi ulega każdy z nas. 

          Jego łacińska  nazwa Ianuarius została zapożyczona przez większość 

języków europejskich i  pochodzi od rzymskiego boga początku – Janusa i 

stąd być może genealogia innego powiedzenia: „Nowy Rok - dwa krótkie 

słowa i wszystko będzie od nowa”. 

          Styczeń  jest utożsamiany ze znakiem Koziorożca, czyli z ludźmi 
urodzonymi  pomiędzy 22 grudnia a 19 stycznia. Powszechnie uważa się, że 
osoby urodzone pod tym znakiem są praktyczne,  konserwatywne i – na 
pewno konsekwentne.  Koziorożce ważą słowa, są też realistami i rzadko 
pozwalają sobie na bujanie w obłokach. Przyjaciele cenią w nich to, że są 
słowne i solidne. Osoby urodzone pod tym znakiem zodiaku są jednak 
zachowawcze i nie są zbyt wylewne w kwestii okazywania uczuć, czy 
sympatii. Zdecydowanie nie lubią też zmian, przez co mogą przegapić 
niejedną szansę na wartościową relację, czy atrakcyjną pracę. 
          Żywiołem Koziorożców jest ziemia, przez co osoby urodzone pod tym 
znakiem w życiu dążą przede wszystkim do stabilizacji. Nie lubią 
niespodzianek, wolą mieć wszystko uschematyzowane i poukładane. W ich 
życiu ważna jest także rodzina i ognisko domowe – dlatego Koziorożce 
dobrze dogadają się z innymi znakami swojego żywiołu, tj. Pannami i 
Bykami. 
           

http://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Br%C3%BCckner
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ianuarius
http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_%28mowa%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Europa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Janus_%28mitologia%29
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          Ponownie – wraz z uciekinierami zza wschodniej granicy - 

przeżywaliśmy Święta Bożego Narodzenia, uczestniczyliśmy w 

sylwestrowych balach lub w towarzystwie bliskich żegnaliśmy  Stary i witali 

Nowy Rok.  

          Teraz żyjemy w tzw. okresie „bożonarodzeniowym”, tak w wymiarze 

rzymsko, jak i (z dwutygodniowym „poślizgiem”) grekokatolików. Ten czas 

w obu obrządkach kończy święto Trzech Króli, czyli  święto Objawienia 

Pańskiego. Jeszcze na początku XX wieku uroczyste obchodzenie Świąt 

Bożego Narodzenia - nie tylko w obrzędach kościelnych, ale w życiu 

domowym – trwało do Trzech Króli. Te dni nosiły nazwę dwunastu pustych 

dni i były niezwykle ważne w ludowym kalendarzu. Pogoda panująca 

każdego dnia wróżyła warunki atmosferyczne na najbliższe dwanaście 

miesięcy.  

          Święto Trzech Króli – obok Wielkanocy – jest najstarszym świętem 

chrześcijańskim. Już w II w. n.e.  6 stycznia uroczyście obchodzono 

pamiątkę Chrztu Pańskiego. Jako przypomnienie pokłonu mędrców zaczęto 

je obchodzić w IV wieku w Tracji i Egipcie.  

          Trzej Królowie przynieśli Dzieciątku dary: złoto, kadzidło i mirrę. Od 

Średniowiecza 6 stycznia święcono w kościołach złote i srebrne pierścionki, 

żywicę i mirrę, czyli cenny balsam  z czerwonych jagód sprowadzanych z 

Arabii. Oprócz tych trzech darów święcono także wodę na pamiątkę chrztu 

Jezusa w Jordanie oraz kredę. Po powrocie z kościoła na drzwiach domu 

należało napisać kredą litery  K + M + B oraz cyfry roku. Najwłaściwszym 

odczytaniem tego napisu jest błogosławieństwo Kościoła na nowy rok: 

Christus Mansioni Benedicat -  co znaczy: Niech Chrystus Błogosławi temu 

domowi.  Ten zwyczaj zachował się w Polsce do dziś. 

          Wieczór Trzech Króli kończył „święte wieczory”,  a rozpoczynał 

staropolskie zapusty – czyli karnawał – tj.  czas trwający od Trzech Króli  do 

Wielkiego Postu, który charakteryzował się okresem zabaw, balów i  

kuligów. Nasilenie tych wszystkich zwyczajów przypadało na zakończenie 

zapustów, tzw. ostatków.  
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          Polska ludowa tradycja, to pomieszanie starych słowiańskich - 

pogańskich - zwyczajów z przyjętymi nowymi chrześcijańskimi  świętami. 

„Mitologia słowiańska” informuje, że Słowianie jako naród rolniczy zimą 

spoczywali wraz z naturą. Miedzy innymi urządzali kulig – ściganie Pusta, 

czyli pociesznie ubranego parobczaka - uosabiał pogańskiego bożka 

rozpusty, za którym w dużej ilości sań napełnionych podochoconą 

młodzieżą wrzeszczącą  „Pust !, za Pustem - hej-że  ha!  za Pustem !” 

wrzeszcząc uganiali się. W ten sposób powstała nazwa Zapusty. 

Przypomina to staropolskie kuligi, które polegały na odwiedzaniu się 

sąsiadów w całej okolicy. Po kilkugodzinnym przebywaniu na mrozie 

dopisywały apetyty, „więc  z ogromną  szybkością znikały ze stołów 

ogromne misy zwierzyny, kiełbas, zrazów, szynek, kapusty i delikatniejszych 

potraw, ciast i konfetów”. Przy okazji tańczono, śpiewano i tęgo pito.   

          Skąd się wzięła nazwa karnawał ? Wiele było tłumaczeń pochodzenia 

tego słowa. Uważano, że pochodzi od carne avaler – połykać mięso albo   

od carne levamen – z mięsa się oczyszczać lub carne vale – mięso żegnaj.  

Znajdowano też polskie pochodzenie słowa – od nawału kar, które 

przyniesie post (konieczność odpokutowania grzechów). 

 
Trafne przysłowia na ten czas: 
Kiedy w styczniu lato, w lecie zima za to. 

Gdy styczeń zamglony, marzec zaśnieżony. 

Jak styczeń zachlapany, to lipiec zapłakany. 

Gdy styczeń jasny i biały, w lecie bywają upały. 

Styczeń mrozem trzeszczeć musi, wtedy chłopa plon przydusi. 

Kiedy styczeń najmroźniejszy, wtedy roczek najpłodniejszy. 

Gdy w styczniu mrozy i śniegi, będą stodoły po brzegi, gdy styczeń 

mrozów nie daje, prowadzi nieurodzaje. 

          Serdecznie namawiam do analizy przysłów w kolejnych wydaniach 

„Przewodnika”, ponieważ:  

Klo się trzyma przysłów, ten się mądrym stanie. 

Bo przysłowia uczą – trzeba zważać na nie. 
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W ten dni  wspominamy:  

          1 stycznia 1754 r. - urodził się August F. Globensky – lekarz, aptekarz, 

pionier polskiego osadnictwa w Kanadzie (zm. 1830 r.).   

          1 stycznia 1814 r. – urodził się Hong Xiuquan – chiński działacz 

religijny, przywódca powstania taj pingów – chłopskiej rebelii skierowanej 

przeciwko władcom z mandżurskiej dynastii Qing   (zm. 1864 r.).  

          1 stycznia 2002 r. – wprowadzono walutę euro w  większości krajów 

Unii Europejskiej.   

          2 stycznia 1894 r. – urodził się  Józef Klukowski – major artylerii WP, 

artysta rzeźbiarz, malarz, grafik, dwukrotny medalista olimpijski w 

Olimpijskim Konkursie Sztuki i Literatury  (zm. 1944 r.). 

          2 stycznia 1934 r. – urodził się Leopold René Nowak – polski reżyser, 

scenarzysta, aktor, publicysta, działacz kulturalny i wydawca, w 1955 r. 

współzałożyciel teatru „Cricot 2”, a w 1956 r. „Piwnicy pod Baranami” w 

Krakowie. 

           3 stycznia 1884 r. – urodził się Raul Koczalski – pseud. „Jerzy 

Armando”, „Georg Armand” – pianista i kompozytor, znany ze znakomitych 

interpretacji utworów Fryderyka Chopina  (zm. 1948 r.).  

           3 stycznia 1944 r. – oddziały Armii Czerwonej przekroczyły 

przedwojenną wschodnią granicę Rzeczypospolitej. 

          4 stycznia 1809 r. – urodził się Louis Braille – francuski pedagog, 

niewidomy od wczesnego dzieciństwa, wynalazł alfabet dla niewidomych 

nazwany później jego nazwiskiem – alfabet Braille’a,  człowiek, który 

„niewidomym otworzył bramy wiedzy”  (zm. 6  stycznia 1852 r.).  

          4 stycznia 1914 r. – urodził się Jean-Pierre Vernant  – francuski 

historyk, antropolog – specjalista problematyki związanej ze starożytną 

Grecją, autor książek: „Mity greckie, czyli świat, bogowie, ludzie”, „Źródła 

myśli greckiej”  (zm. 2007 r.).    

          4 stycznia 2004 r. – amerykański bezzałogowy lądownik SPIRIT 

wylądował  na Marsie; miał przez 90 dni prowadzić badanie geologiczne – 

ostatnie dane z sondy odebrano w marcu 2010 r.  
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          5 stycznia 1754 r. – urodził się  Kajetan Adam Miączyński  – generał 

major wojsk koronnych, uczestnik konfederacji barskiej i targowickiej; 

odznaczony Orderem Orła Białego (zm. 1801 r.). 

          5 stycznia 1874 r. – urodził się Joseph Erlanger – amerykański fizjolog; 

w 1944 r. laureat Nagrody Nobla w dziedzinie fizjologii i medycyny za 

badania nad zróżnicowaniem czynności (funkcji) włókien nerwowych                

(zm. 1965 r.).  

          6 stycznia – Święto Objawienia Pańskiego – Trzech Króli  

Kacpra + Melchiora + Baltazara – czyli K+M+B – jest to święto 

upamiętniające hołd trzech  mędrców ( trzech władców ), którzy przybyli:  

Kacper  z Arabii; Melchior  z Persji i Baltazar z Indii, aby  zgodnie z 

ówczesnym obyczajem złożyć nowonarodzonemu hołd i ofiarowując dary: 

złoto, kadzidło i mirrę.  Od 2011 - decyzją Sejmu RP - Dzień Trzech Króli jest 

w naszym kraju dniem wolnym od pracy.   

          6 stycznia 1914 r. – w Warszawie – przez rzekę Wisłę - otwarto most 

Księcia Józefa Poniatowskiego.      

          7 stycznia 1624 r. – urodził się Guarino Guarini -  włoski architekt, 

przedstawiciel dojrzałego baroku; zaprojektował: Kościół św. Anny la 

Royale w Paryżu, Kościół San Lorenzo oraz Palazzo Carignano w Turynie 

(zm. 1683 r.). 

          7 stycznia 1924 r. – urodziła się  Anne Vernon – właśc.  Édith 

Antoinette Alexandrine Vignaud – francuska aktorka występowała w roli 

Madame Émery, matki Geneviève w słynnym filmie muzycznym Jacques’a 

Demy'ego pt. „Parasolki z Cherbourga”. 

          8 stycznia 1884 r. – urodził się Kornel Makuszyński -  polski prozaik, 

poeta, felietonista, krytyk teatralny i publicysta, członek Polskiej Akademii 

Literatury. Przed II wojną światową był jednym z najpoczytniejszych, 

najbardziej popularnych i najbardziej płodnych literacko polskich pisarzy; 

m.in. napisał: „Awantura o Basię”, „O dwóch takich, co ukradli księżyc, 

„Przygody Koziołka Matołka”, „Awantury i wybryki małej małpki Fiki-Miki”  

(zm. 1953 r.).   
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          8 stycznia w 1894 r. – urodził się Maksymilian Maria Kolbe – właśc. 

Rajmund Kolbe – polski franciszkanin konwentualny, prezbiter, gwardian, 

misjonarz, męczennik, święty Kościoła katolickiego. Założyciel organizacji 

Rycerstwo Niepokalanej, miesięcznika „Rycerz Niepokalanej” i Radia 

Niepokalanów (zm. 1941 r.) 

          9 stycznia 1864 r. – urodził się Isaburō Yamada – japoński wynalazca 

i przedsiębiorca. Był jednym z pionierów baloniarstwa w Japonii. 

Skonstruował pierwszy japoński sterowiec znany jako Sterowiec Yamady – 

(zm. 1913 r.).  

          9 stycznia 1904 r. – urodził się Kazimierz Szarski – zoolog, rektor 

Uniwersytetu Wrocławskiego, popularyzator nauki, współorganizator 

rezerwatów przyrody, m.in. Doliny Baryczy   (zm. 1960 r.). 

          10 stycznia 1834 r. – urodził się   – John Acton - właśc. John Emerich 

Edward Dalberg-Acton -  baron Acton – brytyjski historyk, filozof polityczny, 

polityk, działacz katolicki. Bardziej znany jako Lord Acton. Autor słów: 

„Władza korumpuje, a władza absolutna korumpuje absolutnie”                        

(zm. 1902 r.).   

          10 stycznia 1844 r. – urodził się Antoni Strzelecki – malarz, 

konserwator zabytków, kolekcjoner, powstaniec styczniowy; odznaczony 

Krzyżem Niepodległości oraz Krzyżem Walecznych  (zm. 1934 r.).   

          11 stycznia 1859 r. - urodził się George Curzon – angielski polityk, 

który w 1920 r. zaproponował  projekt linii demarkacyjnej między Polską, a 

ZSRR. Po II wojnie światowej tzw. linia Curzona –  z niewielkimi zmianami 

– została uznana za wschodnią granicę Polski (zm. 1925 r.). 

          11 stycznia 1940 r. – urodził się Adam Władysław Doboszyński – 

polski inżynier, polityk, oficer rezerwy saperów i pisarz, członek Obozu 

Wielkiej Polski oraz Stronnictwa Narodowego. Prekursor i jeden z 

czołowych przedstawicieli polskiego dystrybucjonizmu*. Jego proces 

polityczny i śmierć była jednym z symboli rozpoczęcia w Polsce terroru 

stalinowskiego ( zm. 1949 r.). 

          *Dystrybucjonizm – doktryna polityczna odrzucająca zarówno 

kapitalizm z monopolami, jak i cechujący się wszechwładzą państwa 
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socjalizm, uważając je za ustroje w równym stopniu krępujące 

indywidualizm i ograniczające własność. 

          12 stycznia 1912 r. – urodził się Orlando Villas-Bôas – brazylijski 

etnolog, odkrywca i pisarz. Od 1945 prowadził badania plemion Indian 

mieszkających nad rzeką Xingu. Był rzecznikiem ochrony ich tradycyjnych 

metod egzystencji przed wpływami cywilizacji. W 1961 został dyrektorem 

Parku Narodowego Xingu  (zm. 2002) 

          12 stycznia 1934 r. – czyli przed 90 - ma laty -  urodził się Eugeniusz 

Dydek – założyciel i wieloletni przewodniczący Koła PZN w Lesku. 

          13 stycznia 1774 r.  - urodził się Izydor Krasiński  herbu Ślepowron – 

generał piechoty, minister wojny Rządu Narodowego w czasie powstania 

listopadowego  (zm. 1840 r.). 

           13 stycznia 1864 r. - urodził się  Wilhelm Wien – niemiecki fizyk; w 

1911 r. laureat Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki za udowodnienie  związku 

między temperaturą ciała doskonale szarego, a jego promieniowaniem 

cieplnym  (zm. 1928 )  

          14 stycznia 1904 r. – urodził się Henryk Grunwald – rysownik, 

metaloplastyk, malarz, złotnik, poeta; jego projekt krat wypełnia arkady 

Grobu Nieznanego Żołnierza w  Warszawie (zm. 1958 r.).  

          14 stycznia 1934 r. – urodził się Marek Hłasko – pisarz, scenarzysta 

filmowy, powieści: „Ósmy dzień tygodnia”, „Następny do raju”, „Sowa, 

córka piekarza”, „Sonata marymoncka” (zm. 1969 r.). 

          15 stycznia 1803 r. – urodził się Pierre-Jules Hetzel – francuski 

wydawca, publikował dzieła Juliusza Verne’a,  Honoriusza Balzaka, Viktora 

Hugo (zm. 1886 r.). 

          15 stycznia 1944 r. – 27 Wołyńska Dywizja Piechoty rozpoczęła Akcję 

„Burza”  na Wołyniu. 

          16 stycznia 1854 r. – urodził się Juliusz Karol Ostrowski herbu Rawicz 

– hrabia, prawnik, historyk, kolekcjoner obrazów; od 1896 do 1914 r. 

wydawał „Księgę herbową rodzin polskich” (zm. 1917 r.).  

          16 stycznia 1924 r. – urodziła się Wanda Maria Falkowska -właśc. 

Falkowska-Szymańska – polska dziennikarka specjalizująca się w tematyce 
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prawnej, związana m.in. z „Polityką”, „Tygodnikiem Solidarność” i pismami 

drugiego obiegu w latach 80 (zm. 1992 r.)  

          17 stycznia 1814 r. – urodził się Ludwik Mierosławski herbu Leszczyc 

– polski generał, pisarz i poeta, teoretyk wojskowości, działacz polityczny i 

niepodległościowy, wynalazca, członek Towarzystwa Demokratycznego 

Polskiego, przywódca dwóch powstań w Wielkopolsce w 1846 i w 1848 

roku, pierwszy dyktator powstania styczniowego  (zm. 1878 r.). 

          17 stycznia 1924 r. – urodził się Włodzimierz Haupe – polski reżyser i 

scenarzysta filmowy. Twórca filmów animowanych i fabularnych; filmy: 

„Szczęściarz Antoni”, „Pejzaż z bohaterem”, „Doktor Judym” (zm. 1994 r.).   

           17 stycznia 1945 r. – oddziały 1 Armii Wojska Polskiego i Armii 

Czerwonej wkroczyły do zburzonej Warszawy. 

         18 stycznia 1894 r. – urodził się Franciszek Jach – pilot WP, szybownik, 

pierwszy pilot Powstania Wielkopolskiego, kawaler Orderu Virtuti Militari  

(zm. 1944 r.).  

          18 stycznia 1924 r. – urodził się Mieczysław Korczak - polski adwokat 

i polityk, działacz opozycyjny w PRL, w latach 1991–1993 sędzia  Trybunału 

Stanu, Sprawiedliwy wśród Narodów Świata  (zm. 2013 r.). 

         19 stycznia 1354 r. – król Kazimierz III Wielki nadał prawa miejskie 

Rzeszowowi. Od tego czasu Rzeszów formalnie do 1845 r. był  miastem 

prywatnym i rezydencją magnacką. 

          19 stycznia 1934 r. – Amerykanin Laurens Hammond opatentował 

skonstruowane przez siebie organy elektryczne. 

          20 stycznia 1884 r. – urodził się Iwan Adrianowicz Feszczenko-

Czopiwski – ukraiński działacz narodowy i polityczny, a następnie inżynier 

metaloznawca i metalurg działający w Polsce, profesor AGH w Krakowie 

(zm. 1952 r.). 

          20 stycznia 1924 r. – urodził się Jerzy Tomaszewski ps. „Jur” – polski 

artysta fotografik, znany jako twórca około 2000 zdjęć dokumentujących 

walki Powstania Warszawskiego. Był fotoreporterem i korespondentem z 

ramienia Delegata Rządu na Kraj i Komendanta Głównego Armii Krajowej. 

(zm. 2016 r.).   
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          21 stycznia - Dzień Babci i Dziadka. Wielu z nas, to seniorzy, którzy to 

święto  będą czcić wraz z wnuczkami i wnukami.  Poprzez te obchody nie 

czujcie się być podstarzałymi, a wręcz przeciwnie; bądźcie dumni z 

zajmowanej pozycji w hierarchii pokoleń i cieszcie się z  okazywanego Wam 

szacunku.  

          Korzystając z okazji – łącząc się z życzeniami bliskich – Redakcja 

pragnie złożyć najserdeczniejsze życzenia zdrowia, zadowolenia z życia i 

służenia – w miarę możliwości – Waszym latoroślom, aby rosły na  pociechę 

Waszą i całego społeczeństwa.  

           Pragnąc osłodzić Wam świętowanie Waszego Dnia na łamach 

„Przewodnika” cytujemy  aforyzm dosadnie określający Waszą rolę w 

drabinie pokoleń ...  

Babcia  i Dziadek, to wielofunkcyjne pogotowie rodzinne . 
                                                                                autor: Józef Bułatowicz 

          21 stycznia 1924 r. – urodził się Benny Hill – właśc. Alfred Hawthorne 

Hil, brytyjski aktor, komik znany z autorskiego programu TV „The Benny Hill 

Show”  (zm. 1992 r.).           

          22 stycznia 1863 r. - przeciwko Cesarstwu Rosyjskiemu  wybuchło 

Powstanie Narodowe – nazwane Powstaniem Styczniowym. Trwało do 

końca października 1864 r. 

           22 stycznia 1954 r. – w  Warszawie uruchomiono  Doświadczalny 

Ośrodek Telewizyjny (obecnie TVP) z własnym studio i cyklicznym – coraz 

bogatszym – programem. 

          23 stycznia 1734 r. – urodził się Wolfgang von Kempelen – baron 

węgierski, inżynier, fizyk, radca dworu cesarzowej Marii Teresy. Opracował 

m.in. system fontann w parku pałacu Schönbrunn, projekt kanału 

łączącego Dunaj z Adriatykiem, skonstruował przyrząd do pisania dla 

niewidomych, lalkę potrafiącą wymawiać słowa i zdania (zm. 1804 r.). 

          23 stycznia 2013 r. – zmarł Józef Glemp – prymas Polski, kardynał, 

teolog, prawnik, sekretarz prymasa Stefana Wyszyńskiego, odznaczony 

Orderem Orła Białego (ur. 1929 r.).  
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          24 stycznia 1804 r. – urodził się Józef Konrad Dietl – polsko-austriacki 

lekarz, polityk, profesor i rektor UJ, prezydent Krakowa w latach 1866–

1874. Jest uważany za twórcę polskiej balneologii. (zm. 1878 r.). 

          24 stycznia 1934 r. –  urodził się Stanisław Antoni Grochowiak, 

pseudonim „Kain” – polski poeta, dramatopisarz, publicysta, scenarzysta 

filmowy, reprezentant polskiego nurtu turpistycznego* (zm. 1976 r.). 

 *Turpizm – zabieg literacki polegający na wprowadzeniu do utworu 
elementów brzydoty w celu wywołania szoku estetycznego.          
          25 stycznia – to Dzień Sekretarki i Asystentki 
          25 stycznia 1794 r. – urodził się Karol Teofil Załuski z Załusk, z 

Iwonicza herbu Junosza – hrabia, marszałek szlachty powiatu upickiego i 

wileńskiego, jeden z przywódców i oficerów Powstania listopadowego na 

Litwie, założyciel uzdrowiska Iwonicz-Zdrój, szef rosyjskiego poselstwa w 

Szwajcarii, rosyjski szambelan (zm. 1845)  

          25 stycznia 1954 r. – premiera pierwszego kolorowego filmu 

fabularnego polskiej produkcji pt. „Przygoda na Mariensztacie” w reżyserii 

Leonarda Buczkowskiego.  

          26 stycznia 1804 r. – urodził się Eugène Sue – francuski pisarz, twórca 
powieści odcinkowej; dzieła: „Tajemnice Paryża”, „Artur, Artur” (zm. 1857) 
          26 stycznia 1904 r. – urodził się Seán MacBride – polityk irlandzki. W 

1921 sprzeciwiał się podziałowi Irlandii. Od 1936 szef sztabu Irlandzkiej 

Armii Republikańskiej. W 1946 założył partię republikańską Clann na 

Poblachta. W latach 1948–1951 minister spraw zagranicznych Irlandii i 

wiceprzewodniczący Organizacji Europejskiej Współpracy Gospodarczej 

(ur.1988 r.). 

          26 stycznia – to Dzień Transplantacji 

          27 stycznia – to Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach 
Holocaustu – uchwalony 1. XI. 2005 r. przez Zgromadzenie Ogólne ONZ w 
celu uczczenia pamięci ofiar pomordowanych w czasie II wojny światowej 
przez hitlerowski reżim. W ten sposób Zgromadzenie odrzuciło 
nieuznawanie Holocaustu jako wydarzenia historycznego. Datę obchodów 
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wyznaczono na 27 stycznia – rocznicę wyzwolenia obozu Auschwitz – 
Birkenau w 1945 r.   
          27 stycznia 1944 r. -  urodził się Nic Mason – brytyjski perkusista, 

członek grupy Pink Floyd. 

          28 stycznia 1884 r. – urodził się Auguste Antoine Piccard – 
szwajcarski fizyk, wynalazca, badacz, konstruktor balonu stratosferycznego 
i batyskafu  (zm. 1962 r.) 
            28 stycznia 1924 r. – urodziła się Maria Fołtyn – śpiewaczka 

operowa (sopran), założycielka Towarzystwa Miłośników Muzyki 

Moniuszki (zm. 2012 r.).  

          29 stycznia 1864 r. – urodził się Franciszek Nowicki – poeta, taternik, 

projektodawca Orlej Perci w Tatrach (zm. 1935 r.). 

          29 stycznia 1874 r. – urodził się John Davison Rockefeller Jr. – 
amerykański przedsiębiorca i filantrop, który wydał 537 mln dolarów na 
projekty związane z edukacją, medycyną i kulturą oraz na cele 
charytatywne. (zm. 1960 r.).   
            30 stycznia  1614 r. – urodził się Jerzy Strakowski – architekt; 

projektant fortyfikacji wokół Twierdzy Wisłoujście w Gdańsku  (zm. 1675 r). 

          30 stycznia 1644 r. – w bitwie pod Ochmatowem wojska polskie pod 

wodzą hetmana Stanisława Koniecpolskiego i księcia Jeremiego  

Wiśniowieckiego pokonały Tatarów pod wodzą Tuhaj-beja. 

          31 stycznia 1854 r. – urodził się Ludwig von Pastor – austriacki 

historyk; jako pierwszy korzystał z zasobów Tajnego Archiwum  

Watykańskiego (ur. 1924 r.). 

          31 grudnia 1894 r. – urodziła się Tacjanna Wysocka -  tancerka, 

choreografka, pedagog;  w 1918 r. założyła w Warszawie Teatr  Sztuki 

Tanecznej (zm. 1970 r.).    

 

          Kolejny raz wspólnie przeanalizowaliśmy niegdyś zaistniałe zdarzenia 

i fakty, które zdarzyły się w miesiącu styczniu w historii powszechnej, jak i 

dziejach naszego Narodu.  

          Niech przekaz płynący z ich rozważania i analizy w sposób pozytywny 

wpłynie na nasze prozwiązkowe postawy, wszak przed nami start w 
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działalności na rzecz środowiska w dopiero co zainicjowanej u  końca 

ubiegłego roku kadencji.  

          Na zbliżający się Nowy 2024 Rok wszystkim zrzeszonym w naszej 

organizacji,  naszym sympatykom i tym wszystkim, którzy nam  sprzyjają - 

w imieniu władz naczelnych ZO Podkarpackiego PZN oraz własnym -  

pragnę złożyć jak najserdeczniejsze życzenia zdrowia oraz spełnienia 

wszelkich  zakładanych planów,  zadowolenia z życia,  jak też  w pracy 

społecznej, którą  nadal  mamy zamiar  kontynuować.    

 

Zygflor                                                                                                     2022-09-06 

 

Od Opłatka do Opłatka; od wycieczki do wycieczki  
- czy okolicznościowych  imprez i spotkań integrujących środowisko 
organizowanych w Kole PZN, czy  kolejnych wycieczek, czyli wypraw 
organizowanych na terytorium kraju i Europy włącznie.  

 
- czyli – 

 
co ciekawego w ostatnich miesiącach zdarzyło się w jarosławskim Kole PZN 
poczynając od początku br., a na wyprawie do Grecji kończąc w rozmowie 
z prezes jarosławskiej struktury PZN – Ewą Bednarczyk. 
 
          Jarosławskie Koło naszego stowarzyszenia, to jedno z najbardziej – 
pomimo upływu lat - prężnie działających struktur Związku, która w swoisty 
pozytywny sposób oddziałuje i odciska swoje pozytywne piętno na innych 
ogniwach Związku regionu i nie tylko.  
          Za takim stwierdzeniem przemawia wszystko: wieloletni pozytywny 
dorobek struktury, wypróbowany – z wieloletnim doświadczeniem – 
aktyw, czyli kadra oraz wszystko to, co powoduje, że od czasu do czasu jest 
o Nich głośno nie tylko w naszym periodyku, a nawet w mediach 
regionalnych, czy Onet, o czym na końcu opracowania. 
          W dość obszernym wywiadzie o minionym roku, czyli o swoich i nie 
tylko dokonaniach w służbie na rzecz człowieka ociemniałego regionu w 
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rozmowie z prezes jarosławskiej struktury Polskiego Związku Niewidomych 
– Ewą Bednarczyk.  
          Oto stenogram, czyli zapis rozmowy:   
           
          Ewa Bednarczyk: „Na początku pragnę zaznaczyć, że w tym roku 
bardzo późno zawarliśmy umowy na realizację zadań na rzecz środowiska, 
co wyjdzie w dalszej relacji, a wynikło to z powodu późnego terminu ich 
ogłoszenia przez poszczególne urzędy administracji państwowej. 
Składaliśmy projekty z zakresu profilaktyki uzależnień, na zadanie z 
arteterapii, kultury i na nowe praktyki w żywieniu.  
          Od kilku dobrych lat rok naszej działalności zaczyna się spotkaniem 
opłatkowym i w przeddzień następnego kończy, co omówię. 

           Tak więc sezon 2023 zainaugurowało ubiegłoroczne spotkanie 
opłatkowe zorganizowane u końca Adwentu, w którym uczestniczyły osoby 
samotne, czy pragnące w związkowym gronie spotkać się jeszcze przed 
właściwymi obchodami Świąt  Bożego Narodzenia.  
          Dopiero w maju podpisaliśmy umowę na realizację projektu z 
dziedziny „kultura”. Korzystając z tego dofinansowania – realizując go -  
bywaliśmy na kilku seansach filmów polskich, bo dla naszych 
podopiecznych jest ułatwiony odbiór ich przekazu, gdyż są polskojęzyczne, 
zaś z  zagranicznych wybieraliśmy tylko te z dubbingiem, czyli podłożonym 
polskim głosem (mową), bo to dla naszych podopiecznych jest dogodne i 
przystępne w odbiorze. 
          W czerwcu podpisaliśmy umowę z profilaktyki uzależnień, które 
również  wykorzystaliśmy na dofinansowanie seansów wartościowych 
filmów. W naszym środowisku czerwiec, to czas intensywnych przygotowań 
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do Walnego Zebrania Sprawozdawczo-Wyborczego, które odbyło się 15 
czerwca 2023 r.  
          W trakcie wyborów wyłoniono Zarząd Koła, który personalnie 
ukonstytuował się następująco:  
          Skład obecnego ZK PZN w Jarosławiu  

prezes                        Ewa Bednarczyk  

wiceprezes                 Bożena Majdańska  

skarbnik                     Magdalena Wróbel 

sekretarz                    Katarzyna Urbaniak  

członek ZK                 Lucyna Bar 

członek ZK                 Łucja Grzelczak 

członek ZK                 Celina Jazienica 

 z-ca członka ZK       Tadeusz Hab 
 
          Lipiec, to  czas chwilowego wyciszenia, ale mocno zawansowany w 
rozpropagowywaniu – nie tylko w 
naszym środowisku - dwóch wielkich 
przedsięwzięć zrealizowanych w 
następujących po sobie miesiącach. 
          W sierpniu – już tradycyjnie – 
zorganizowaną grupą wybraliśmy się 
na  Festiwal im. Jana Kiepury w 
Krynicy-Zdroju, który  w tym roku 
odbył się w dniach 12-19 sierpnia. W 
tym przedsięwzięciu bazę hotelowo-
żywieniową – jak uprzednio – 
mieliśmy w jednym z pensjonatów w 
Muszynie Zdroju. W tym wypadku 
wyjazd do Krynicy górskiej odbyliśmy 
pociągiem, gdzie 17 sierpnia w 
miejscowym Parku Zdrojowym 
uczestniczyliśmy w festiwalu im. Jana Kiepury. Jako wytrawni „melomani”, 
czyli znawcy muzyki,  wzięliśmy udział w dwóch koncertach: o godz. 1500 
wysłuchaliśmy  Operę „THE MEDIUM” – kompozycję Gian Carlo Menotti, 
zaś  wieczorem obejrzeliśmy – i delektowaliśmy się - Operetką „Księżniczka 
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Czardasza” – dzieła kompozytora Emmericha Kálmána.  Na nocleg o tak 
późnej porze - czyli  dystans pomiędzy Krynicą, a Muszyną - dojechaliśmy 
wynajętym BUS-em.  
            Oczywiście grupowy wyjazd na krynicki festiwal był  połączony z 
noclegiem oraz zwiedzaniem Muszyny Zdroju. W tym roku  m.in. 
zapoznaliśmy się ze wszystkimi nowopowstałymi atrakcjami turystycznymi 
tego kurortu, typu Odgrody sensoryczne, czy biblijne, o których jest coraz 
głośniej.  W ich poznawanie zaprzęgnięta jest nowoczesna technika. Drogę 
powrotną – przy wykorzystaniu przysługujących nam ulg - odbyliśmy tym 
samym rodzajem transportu, co dojazd, co eskapadę uczyniło tanią, łatwą 
i przyjemną. Okazało się, że po powrocie ludzie okazali się być niezmiernie 
zadowolonymi i usatysfakcjonowani. 

          7 września 2023 r. – trwała do 18 września - wyruszyliśmy w długo 
planowaną wycieczkę do Grecji. Uczestniczyły w niej 62 osoby 
reprezentujące takie Koła PZN, jak: Jarosław, Krosno, Jasło, Stalowa Wola, 
Dębica, Lesko i Łańcut. Wyjazd był tak zorganizowany, że w trakcie jazdy - 
w obie strony – mieliśmy w Serbii w luksusowych hotelach zarezerwowane 
– wraz ze śniadaniem - dwa noclegi, co czyniło przejazdy w obie strony mało 
uciążliwymi i dość atrakcyjnymi.  
          Do Grecji przybyliśmy po czerwcowo-lipcowych pożarach oraz 
sierpniowych powodziach, ale – na szczęście region, do którego przybyliśmy 
- przez te żywioły nic nie ucierpiał, chociaż pośrednio owe kataklizmy 
odcisnęły swe piętno na bogactwie programowym zwiedzania kraju, do 
którego przybyliśmy. W Grecji – w regionie  Riwiery Olimpijskiej - w 
miejscowości Leptokaria zamieszkaliśmy w luksusowym hotelu „Filoxenia”, 
gdzie czuliśmy się naprawdę rewelacyjnie, o czym na pewno zaświadczą jej 
uczestnicy. Byliśmy zakwaterowani w komfortowym hotelu odległym 100 
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m od morza. Szkoda, że z podanych wcześniej powodów, nie mogliśmy 
zrealizować kilku wycieczek fakultatywnych – w tym rejsu na położoną w 
zachodniej części Morza Egejskiego – wyspę  Skiatos, którą niegdyś 
upatrzyła sobie - jako oazę spokoju i wyizolowania od wścibskiego świata - 
księżna Diana. 
          W zamian odbyliśmy wycieczkę do przepięknych Salonik, gdzie w 
miarę dokładnie zapoznawaliśmy się z wszystkim tym, co w naszej kulturze 
jest utożsamiane z Grecją i jej starożytnym dziedzictwem. Oprócz tego 

korzystaliśmy z walorów przepięknych plaż i możliwości kąpieli w Morzu 
Egejskim, które jest niezwykle przejrzyste, zaś wody ciepłe o każdej porze 
roku i dnia. 
          Uczestniczyliśmy w wycieczce na słynną górę Olimp oraz byliśmy w 

klasztorach Meteory – zwiedzaliśmy monastyry zawieszone w chmurach. 

Meteory to połączenie cudu natury z geniuszem dawnych budowniczych. 

Majestatyczne kilkusetmetrowe masywy skalne, z usadowionymi na 

szczytach wiekowymi klasztorami (monastyrami), wyglądającymi, jakby 

były zawieszone w chmurach. 

                    Przepiękne pejzaże, widoki, nieznana roślinność, uprawy, ludzie, 

egzotyczne uprawy rolne i warzywa, to jest to, czego o Grecji  nie da się 
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opowiedzieć – aby to pojąć i zrozumieć, to trzeba w Grecji być, to zobaczyć, 

wchłonąć i tym się delektować. Ciepłe morze, sady oliwne, specyficzne 

potrawy, specyficzne urokliwe knajpki, dużo słońca, to jest to, czego w ten 

czas – oczywiście – nie było i nie ma w Polsce. 

          Szkoda, że nie odbył się rejs na wyspę  Skiatos, ponieważ w 80% 

tegoroczni uczestnicy naszej wycieczki, to nowicjusze, którzy zapewne 

chcieliby zaliczyć – wraz z jej zwiedzaniem - całodzienny rejs, ale 

wszystkiego nigdy nie da się zrealizować i wszystkiego przewidzieć. 

          Cieszy mnie to, że podczas pobytu w Grecji wszyscy się idealnie 

zintegrowali, czyli razem bawili się, rozmawiali i uczestniczyli w tym, co im 

zaproponowano, co mnie, jako organizatora cieszy. Dlatego w wielkim 

smutku 20 września rozwiązywaliśmy tegoroczną wycieczkę – z grubsza – 

umawiając się na podobną w porównywalnym z tegorocznym terminem, 

ale do Bułgarii, co już drążymy. 

          Od postronnych znajomych z różnych 

Kół PZN, których przedstawiciele uczestniczyli 

w tegorocznej wycieczce dowiaduję się, że  

„powrócili z niej wypoczęci, opaleni i bogatsi 

o wiedzę o tym specyficznym regionie 

Europy”.   

          Poza tym jesteśmy w trakcie realizacji 

dofinansowywanego zadania z kultury i nad 



20 
 

tym obecnie pracujemy, czyli poszukujemy chętnych, którzy zechcieliby 

skorzystać z naszych propozycji.   

           I tak 13 października br. o godz. 1900 w przemyskim Centrum 

Kulturalnym obejrzymy operetkę „Le Figaro” – propozycja kultura z tzw. 

„górnej półki” – poprzez co pragniemy ubogacić i uwrażliwić oraz pomóc 

zrozumieć dzieła, które na co dzień nie są w naszym zasięgu. 

          Przed nami w dniu 26 października br. realizacja lokalnych obchodów  

Dnia Białej Laski, które połączone z zabawą taneczną zrealizujemy w 

restauracji „Klasyczna” pp. Słowików, na które to jesteśmy w trakcie 

przyjmowania zapisów.  

          Potem – tuż przed Wigilią – spotkanie świąteczne dedykowane 

samotnym i tym wszystkim, którzy identyfikując się ze środowiskiem w 

czymś takim pragną uczestniczyć i je wspólnie przeżywać. 

          Już mamy uzgodnione, że do końca listopada do Starostwa w ramach 

projektu z wspierania sportu, kultury i rekreacji złożymy wniosek na  

grupowy wyjazd do Warszawy ukierunkowany na poznawanie miejsc 

pamięci związanych z rocznicą Powstania Styczniowego, bo warto je 

upamiętnić pośród nas. 
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          Mamy nadzieję, że będziemy mieli co zaproponować naszym 

członkom i sympatykom – bowiem powstała nieformalna grupa 

zainteresowana naszymi propozycjami – i warto coś na ich rzecz coś czynić 

i organizować.  

          Mniemam, że w roku 2024 w PCPR uda nam się pozyskać środki  na 

turnus rehabilitacyjny, co niewątpliwie ubogaciłoby naszą ofertę” – tyle ze 

spisanej relacji z  obszernej wypowiedzi prezes Ewy. 

  

          W początkowej części opracowania wspomniałem kilka zdań  o 
liderowaniu jarosławian w środowisku niewidomych Podkarpacia mówiąc: 
„Za takim stwierdzeniem przemawia wszystko: wieloletni pozytywny 
dorobek struktury, wypróbowany – z wieloletnim doświadczeniem – aktyw, 
czyli kadra oraz wszystko to, co powoduje, że od czasu do czasu jest o Nich 
głośno nie tylko w naszym periodyku, a nawet w mediach regionalnych, czy 
Onet, o czym na końcu opracowania …” 

          Oto ostatni dowód potwierdzający tą tezę, to:   Wyniki  
 

- Konkursu IDOL Województwa Podkarpackiego 2023 
 

Idol Środowiska  

1. Maria Markiewicz– 254 głosy – Koło PZN Jarosław 

2. Ewa Bednarczyk – 145 głosy  – Koło PZN Jarosław 

3. Czesława Kuś  – 17 głosów  

 

- Oficjalne ogólnopolskie rozstrzygnięcia Konkursu IDOL ‘23 

  

 IDOL Środowiska  

1. Adam Jamróz  – 777 głosów  

2. Iwona Skrodzka – 520 głosów  

3. Maria Markiewicz – 490 głosów – Koło PZN Jarosł 

          Czy trzeba więcej dowodów na udowodnienie tej tezy ? 
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Zygflor                                                                                                    2023-10-08 
 

Ps. 
          Dla mnie, jako postronnego obserwatora  Ich poczynań i działalności 
na rzecz swojego środowiska, niezwykle budującym – oraz wzbudzającym 
podziw - jest to, że niegdyś wypracowali sobie specyficzny cykl działań, 
którego inauguracja zbiega się z obchodami kolejnych rocznic Narodzin 
Dzieciątka w Betlejem – w Ich przypadku są to równie cyklicznie 
organizowane spotkania opłatkowe - których wydźwięk, czyli wypadkowa, 
odciska pozytywne piętno na Ich działalności przez cały dopiero co 
rozpoczynający się po Bożym Narodzeniu nowy sezon działalności na rzecz 
ludzi z dysfunkcją wzroku regionu … i stąd taki, a nie inny tytuł 
opracowania. 
 

 

 

Relacje ze spotkań okołobiałolaskowych AD' 2023           

           

         Tegoroczny czasokres w organizacji spotkań z okazji lokalnych 

obchodów DBL, to przedział czasowy pomiędzy 25 września, a 26 

października br., w tym - zrealizowanymi 16 października 2023 r.  – 

obchodami Dnia Niewidomych na szczeblu ZO PZN.    

 

w Jaśle 

          25 września 2023 r., to data 
obchodów  Międzynarodowego Dnia 
Białej Laski w podkarpackiej stolicy 
winorośli i winiarstwa.   
         Okolicznościowe spotkanie 
zrealizowano w jednej z gościnnych 
sal jasielskiego MDK.  
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          Organizatorzy spotkania serdecznie dziękują: „artystom za 
przepiękne występy, wszystkim członkom lokalnej struktury, sympatykom 
lokalnej struktury PZN oraz zaproszonym gościom za przybycie, wspólnie 
spędzony czas oraz wspaniałą zabawę”.   

 

w Lubaczowie 

          zrealizowane 28 września 2023 r. w lubaczowskim MDK lokalne 

spotkanie z okazji Dnia Białej Laski, to chyba ich najbardziej treściwa i 

tematycznie najtrafniejsza  edycja od czasów wygaszonej pandemii COVID-

19, która odcisnęła swe piętno na aktywności nie tylko PZN, ale i innych 

stowarzyszeń.  

          Do takiego stwierdzenia niżej podpisanego upoważnia – przede 

wszystkim – wysoka frekwencja już wiekowych członków lokalnej 

struktury, którzy pozytywnie zareagowali na zaproszenia prezesa ZK oraz 

uduchowiony i repertuarowo niezwykle trafiony słowno-muzyczny przekaz 

występu dzieci ze  Szkoły Podstawowej w Zalesiu, które na tę okoliczność 

przygotowały nauczycielki: Barbara Karkut-Szawara i Lucyna Demska.  

          Jak zwykle na wysokości zadania stanęła ekipa z MDK, która 

wielotorowo zabezpieczyła i swą 

pracą współtworzyła spotkanie, 

gdyż na naszą rzecz: z maestrią 

konferansjerkę poprowadziła 

Krystyna Czura, akustykę 

zabezpieczał Paweł Rogal, zaś Salę 

lustrzaną przygotowano pod 

bacznym okiem Małgorzaty  

Nicpoń (nad całością czuwała 

administratorka Małgorzata Strycharz). 

          W tym dniu pośród nas zasiedli i okolicznościowe słowo wygłosili: 

Teresa Pamuła  - Poseł na Sejm RP, Barbara Broź Wicestarosta 

Lubaczowski, Krzysztof Szpyt Burmistrz Miasta Lubaczowa, Ewa 

Bednarczyk  – Wiceprezes ZO Podkarpackiego PZN, którzy z powodu swoich 
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obowiązków uczestniczyli tylko w części oficjalnej, w trakcie której przy 

błysku fleszy aparatów fotograficznych  i obserwującego zdarzenie 

obiektywu kamery Jana Lechowicza, czyli Lubaczów TV – Honorowe 

Odznaki „Przyjaciel Niewidomych” – za zasługi na rzecz środowiska – 

otrzymali: pracownice PCPR - Magdalena Wawrów i Anna Hass oraz 

wielotorowo zasłużony na rzecz środowiska – informatyk z MBP – Krzysztof 

Probola.  

          Na wniosek ZK – za wieloletnią aktywność na rzecz środowiska – ZG 

PZN przyznał Małgorzacie Liśkiewicz  Srebrną Honorową Odznaką PZN, 

którą wspomnianej Koleżance  - z powodu nieobecności -  wręczy się  przy 

najbliższej okazji.  

           Przy kawie, herbacie, pączku i innych słodkościach część drugą 

spotkania zrealizowano w Sali lustrzanej i tu – służąc swą wiedzą i radą – 

do końca towarzyszyły nam: Beata Zadworna  –  Dyr. PCPR w Lubaczowie, 

Katarzyna Pelc Antonik –  Dyr. MBP w Lubaczowie, Stanisława Woszczak – 

PSD Lubaczów, Izabela Krzaczkowska-Szychter i Alicja Skalska   - z WTZ im. 

św. Józefa w Oleszycach, Renata Skoczylas  - Dyrektor Szkoły Podstawowej 

w  Zalesiu, Irena Mazurek-Huk - Z-ca Kierownika MOPS oraz 

reprezentująca oleszyckie Koło PSD -  Maria Powroźnik. 

          Realizacji spotkania sprzyjała przepiękna jesienna pogoda oraz dobre 

samopoczucie wszystkich przybyłych, co niewątpliwie zmobilizowało ich do 

opuszczenia domowych pieleszy.  

          Oczywiście impreza nie ziściłaby się, gdyby nie wielotorowe wsparcie 

Marioli Florczak, co niezwykle trafnie w swym wystąpieniu zauważyła – i 

podkreśliła - Wicestarosta Lubaczowski  Barbara Broż, za co należy być Jej 

wdzięcznym, zaś uwagi respektować. 

          Dzięki uprzejmości Państwa Marii i Jana Lechowiczów – za co 

dziękuję - godzinną relację z tego spotkania możecie zobaczyć na 

internetowej witrynie:  Lubaczow TV, do czego namawiam.   

 

w Dębicy 



25 
 

          okolicznościowe spotkanie z okazji DBL – w niezwykle nowatorski 
sposób  - zrealizowano  w czwartek 28 września 2023 r. Ta nowatorska 
forma spędzenia wspólnego czasu, to  jednodniowa wycieczka 
reprezentacji wspomnianej struktury PZN do Krosna.      

          Owego dnia: zwiedzili Centrum Dziedzictwa Szkła, zabytki ziemi 
krośnieńskiej, zaś w Korczynie – w miejscowej pijalni – oddawali się 
degustacji „łykania” płynnej czekolady.  
          Wieczorem – w jednym z miejscowych lokali - wraz z 
przedstawicielami lokalnej struktury Związku – zrealizowali wyjazdowy 
„Dzień Białej Laski", który stanowił ukoronowanie pracowicie, ciekawie  i 
twórczo spędzonego dnia. 
          Organizatorki eskapady informują i za pośrednictwem naszego 
medium „serdecznie dziękują kol. Bogdanowi Sadowskiemu - prezesowi 
oraz aktywowi ZK PZN w Krośnie, za pomoc w zorganizowaniu całego 
przedsięwzięcia i twórcze w nim uczestnictwo”. 
 

w Stalowej Woli 

          10 października 2023 r. w restauracji „Słoneczna” ZK PZN w  Stalowej 

Woli zorganizował uroczystość z okazji Święta Białej Laski.  

          W spotkaniu – wraz z opiekunami - wzięło udział 48 osób. 

          W okolicznościowym wystąpieniu – witając zaproszonych gości - 

spotkanie zainaugurowała i doń wprowadziła prezes ZK – Renata 

Stankiewicz. Po wystąpieniu zaproszonych gości odbyła się część 

artystyczna, w trakcie której: wysłuchano recytacji odautorskich wierszy 
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kol. Wandy Ludian, a potem wysłuchano recitalu małżeńskiego duetu Wioli 

i Mariusza Rojanów. 

     Organizatorzy okolicznościowego 

spotkania „serdecznie dziękują 

przybyłym członkom, sympatykom i 

gościom za udział w 

okolicznościowym przedsięwzięciu, 

artystom za jego uświetnienie, zaś wszystkim za wspólnie spędzony czas i  

wspaniałą zabawę”. 

  

w Ropczycach 

          4 października 2023 r., to data zrealizowanie lokalnych obchodów 
DBL w regionie ropczycko-sędziszowskim; miejsce, ropczycka restauracja 
„Słoneczna", zaś moment inauguracji - godz. 1000.  Na wspomnianą godzinę 
przybyli: członkowie ropczyckiej struktury PZN, zaś przy prezydialnym stole 
w gronie w gronie VIP-ów 
zasiedli: Ryszard Cebula - prezes 
ZO  Podkarpackiego PZN,  
Karolina Bartnik - pracownik 
biura ZO Okręgu, Witold Darłak - 
Starosta Powiatu Ropczycko- 
Sędziszowskiego, oraz Grzegorz 
Wszołek -Dyrektor MGOPS w 
Sędziszowie Małopolskim. 
          Uroczystość uświetnił 
wokalny występ Magdaleny Zach oraz recytacja – nawiązującej do 
przeżywanego dnia - poezji Zuzanny Ostafin. Organizatorzy „serdecznie 
dziękują zaproszonym gościom oraz członkom struktury PZN za na nie 
przybycie i jego realizację w naprawdę bardzo miłej i atmosferze”. 
 
 

DBL  na szczeblu ZO Podkarpackiego PZN 

 
          Dzień realizacji: 16 października 2023 r.; miejsce: to zlokalizowana 
przy ul. Dąbrowskiego 30 restauracja  „Cafe Cela" 
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- czas i sposób realizacji: dwutorowo:  
- od 1300 do 1500 – odbyło się Posiedzenie Plenarne ZO PZN  
 - od godz. 1500 – z okazji Dnia Białej Laski na szczeblu Okręgu PZN - 
spotkanie władz naczelnych ZO z aktywem  terenowym Związku  

 

Posiedzenie Plenarne ZO PZN 

– omawiane spotkanie, to ostatni zjazd tego gremium w tej kadencji, który 

pod wieloma względami okazał się być wręcz historycznym, a to za sprawą 

wielu zmian, które zaczną obowiązywać po ukonstytuowaniu się nowych 

władz po listopadowym Walnym Zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym 

Okręgu Podkarpackiego PZN, które – jak ustalono - odbędzie się 9 listopada 

2023 r.  

          Zrealizowano je wedle wcześniej zaproponowanego porządku obrad, 

a najważniejsze ze zdarzeń warte odnotowania, to: 

- oficjalne pożegnanie wieloletniej księgowej Agnieszki Iwaniuk-Kuli oraz 

oficjalne w tej roli w naszym gronie powitanie nowej „szefowej od 

finansów”, czyli  Bożeny Głaś. 

          Oprócz tego  zatwierdzono: termin oraz porządek  obrad OZD, 

ordynację wyborczą, Regulamin OZD oraz projektu  Sprawozdania z 

minionej kadencji.  

          Poinformowano, że według nowego Statutu PZN Nowy Zarząd 

Okręgu i Rada Okręgu – fragmenty – po ukonstytuowaniu się będą 

prezentować się następująco:  

§ 33. 

• W skład Zarządu Okręgu wchodzą: prezes,   2–4 wiceprezesów oraz 
3–5 członków. 

§ 35. 

• Prezesi Zarządów Kół, z wyjątkiem wybranych w skład Zarządu 
Okręgu, stanowią Radę Okręgu. 

• Rada Okręgu jest organem opiniodawczo-doradczym Zarządu 
Okręgu. 

• Do zadań Rady Okręgu należy w szczególności:  
- inicjowanie kierunków działania okręgu, 
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- wyrażanie opinii w sprawach przekazanych przez Zarząd Okręgu. 

• Przewodniczącym Rady Okręgu jest osoba wybrana przez członków 
rady ze swojego grona. 

          ( ustalono 9-osobowy Zarząd Okręgu, który stanowi:  prezes 
+ 3 wiceprezesów oraz 5 członków wybranych z grona prezesów 
ZK PZN. Pozostali prezesi ZK – 13 osób - tworzą Radę Okręgu) 
          Przy okazji umożliwiono samo prezentację nowo wybranym 
prezesom ZK z takich struktur, jak: Sanok,  Rzeszów, Łańcut, Dębica, 
Tarnobrzeg i Ropczyce.   
                     
          Miłym akcentem nowej szefowej „od finansów” była informacja o 
przelaniu na konta Kół PZN odpisu 1.5% za 2022 r. na ich bankowe konta 
wraz z informacją o prawnym obwarowaniu i sposobie z nich korzystania.   
          Zdradzono zamysł zrealizowania w dniach 27 – 29 listopada br. w 
Klimkówce spotkania integracyjnego dla nowo wybranego aktywu oraz 
władz naczelnych Okręgu Podkarpackiego PZN, którego  zamysłem jest ich 
zintegrowanie oraz zmobilizowanie do wielotorowej współpracy. 
          Końcowy akcent spotkania, to wspólne spożycie obiadu oraz 
kuluarowe rozmowy na tematy nurtujące środowisko.   
 

w Lesku 

          „Mąka i wino”*, to intrygująca – umiejscowiona w centrum - Leska 

nazwa lokalu, w którym 12 października 2023 r. Zarząd leskiego Koła PZN 

zorganizował okolicznościowe spotkanie z okazji Dnia Białej Laski. 

         Spotkanie otworzyła Prezes 
Koła Barbara Chorążak która 
serdecznie przywitała wszystkich 
przybyłych, następnie głos zabrała 
Dyrektor PZN Okręgu 
Podkarpackiego Małgorzata 
Przyboś , która z tej okazji 
wszystkim zrzeszonym w leskiej 
strukturze PZN złożyła 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia 
oraz wszelkiej innej pomyślności. 
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          Wobec zebranych podobnie ciepłe życzenia  złożyła  Kierownik 
MGOPS w Lesku - Iwona Kozak. 
          Spotkanie zrealizowane w przepiękny jesienny dzień upłynęło w miłej 
atmosferze, która sprzyjała  wspólnej zabawie i  rozmowom ludzi, którzy na 
ten dzień zjechali do Leska z najdalszych zakątków Bieszczad. 
          *„Mąka i wino” – to już w nazwie lokalu nawiązanie do 
wielowiekowej tradycji kuchni kresowej i niegdysiejszego szlaku 
handlowego dystrybuującego przez Lesko w głąb Rzeczypospolitej 
węgierskie płynne złoto – wino Tokaj. Dlatego w serwowanych przez 
restaurację potrawach da się wyczuć smak kresowych mącznych potraw 
oraz ich winną nutę, co zapewne potwierdzą uczestnicy wspomnianej 
imprezy.  
 

w Krośnie 

          W dniu 25 października 2023 r. w restauracji "Elwit" odbyła się 
impreza integracyjna z okazji Dnia Białej Laski w Kole PZN Krosno. Wśród 
gości m.in. zasiedli: dyrektor biura ZO PZN Małgorzata Przyboś,  zastępca 
prezydenta miasta Krosna – Bronisław Baran,  dyrektor PCPR w Krośnie - 
Agnieszka Zygarowicz -Pelczar, naczelnik Wydziału Polityki Społecznej i 

Zdrowia UM Krosna - Anna Dziadosz oraz 
zastępca naczelnika - Katarzyna 
Markowicz, prezes PKSiRNiS "Podkarpacie" 
- Jerzy Andrejko. Po powitaniu gości, 
przedstawiono genezę święta oraz historię 
białej laski jako symbolu. Zarząd Koła 
uhonorował okolicznościowymi 
grawertonami: Marię Pelczar i Kazimierę 
Zimmermann za wieloletnią pracę 
społeczną we władzach Koła. W części 
artystycznej wystąpiła Sekcja Wokalna 

Klubu „Podkarpacie" w składzie: instruktor Jacek Marcińczak, wykonawcy: 
Dorota Szela, Grażyna Maziarz, Barbara Sołek, Halina Domaradzka oraz 
Wioletta i Mariusz Rojan. Po obiedzie odbyła się biesiada taneczna przy 
muzyce na żywo w wykonaniu DJ-a. 
  

w Jarosławiu 
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          Zgodnie z kilkunastoletnią tradycją „nasi” z jarosławskiej struktury 

PZN 26 października 2023 r.  od godz. 1500 zebrali się i bawili w restauracji 

„Klasyczna”. 

         Na sali – wraz z Karoliną Bartnik reprezentującą grono VIP-ów  – było 

około 50-osobowa grupa sympatyków oraz członków jarosławskiej 

struktury PZN, których tuż po wspomnianej godzinie witała prezes 

jarosławskiego Koła PZN – Ewa Bednarczyk. 

          Spotkanie przebiegało wedle od lat praktykowanego schematu, 

którym u zarania uroczystości było wprowadzenie do przeżywanego czasu, 

tj. DBL, co jak zwykle perfekcyjnie uczynił Józef Bednarczyk. 

Po części oficjalnej oraz spożyciu okolicznościowego obiadu rozpoczął się 

czas wspólnej zabawy, którą kontynuowano do godz. 2200.  

          Należy przyznać, ze kończący się rok, to czas niezwykłej aktywności – 

nie tylko w macierzystym środowisku – prezes Ewy Bednarczyk, co 

niewątpliwie swe negatywne piętno odcisnęło na Jej zdrowiu, ale nie 

poczuciu odpowiedzialności, obowiązkowości i stanem  Jej ducha,  którego 

hart na ten moment dobitnie wykazała. 

          Można rzec, że swą postawą w chwili, gdy inni myśleliby tylko o 

własnym zdrowiu, a nie dobru publicznym Ona – mimo woli swoją postawą 

– ukuła maksymę o treści: „Najważniejszym – ponad wszystko – jest  

odpowiedzialność i obowiązek, dopiero potem sprawy osobiste”, co 

potwierdzą wszyscy wtajemniczeni w Jej prywatne sprawy i życie osobiste, 

bowiem zasygnalizowane chwilowe trudności nie podcięły Jej wigoru, 

uporu i motywacji do tego, co  -  „pomimo wszystko” - robi… 

 

Zygflor                                                                                                                        2023-10-29 

 

Warsztaty „Aktywny Senior” 
 

 

          W dniach 27. 11. – 29. 11. 2024 r. ZO Podkarpackiego PZN w 

Klimkówce w hotelu „Ostoja” dla starszych osób niewidomych i 
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słabowidzących pochodzących z całego województwa podkarpackiego oraz 

ich opiekunów zorganizował  Warsztaty p.n. „Aktywny Senior”.  

 

          O zrealizowanym przedsięwzięciu dyrektor biura ZO Podkarpackiego 

PZN Małgorzata Przyboś m.in. powiedziała: 

          „Zrealizowane w powyższym terminie 

zadanie było dofinansowane z zasobów 

Województwa Podkarpackiego – konkretnie 

przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

w Rzeszowie z zakresu pomocy społecznej. 

Zadanie publiczne w 2023 roku wynikające z 

zapisów „Wojewódzkiego Programu Pomocy 

Społecznej na lata 2016-2023. Działanie: 

Wzbogacenie oferty w zakresie aktywizacji i 

organizacji czasu wolnego Seniorów”. Środki na organizację tego 

przedsięwzięcia otrzymaliśmy poza konkursem, a skorzystało z tego 30 osób. 

Większość z nich, to aktyw z Kół Terenowych PZN, który pomimo własnej 

niepełnosprawności na co dzień wykazuje potrzebę zajmowania  się – i 

służby - osobom z dysfunkcją wzroku.  

          W zasadzie był to wyjazd szkoleniowo-integracyjny. W trakcie 

zrealizowanych spotkań pragnęliśmy pokazać – i zasugerować – jak można 

spędzać wolny czas w wieku starszym, aby nie zasiedzieć się  w domu, itp. 

          W pierwszym dniu pobytu przeprowadziliśmy zajęcia na kręgielni, 

nordic walking oraz zrealizowaliśmy warsztaty - ,typu pogadanki – w 

trakcie których mówiliśmy o  ulgach, przywilejach, o zmianach w kwestii 

pomocy społecznej, aby być doinformowanym i wiarygodnym podczas 

rozmów i kontaktów z naszymi petentami. Jak wiadomo, to od stycznia 

zmienia się forma – i wysokość – dofinansowania do zakupu pomocy 

optycznych, białych lasek oraz sprzętu ortopedycznego, więc warto to 

wiedzieć. Obszernie rozmawialiśmy o formie i ofercie rehabilitacji 

nowoprzyjętych do PZN przez rodzimych rehabilitantów, czyli kadrę 

Okręgu PZN oraz  przypomniano procedurę kierowania do Ośrodka 

Rehabilitacji i Szkolenia PZN „Homer" im. Józefa Buczkowskiego w 

Bydgoszczy itp.  

          Drugiego dnia pobytu – wieczorem – zorganizowaliśmy sobie 

wieczorek integracyjny, aby się trochę poruszać i potańczyć, co najlepiej 

przyczynia się do przełamywania barier i tym samym zacieśniania 

znajomości.  
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          Z tego powodu, że lało, to w drugim dniu nie pojechaliśmy do 

Rymanowa Zdroju, ale w trakcie kilkugodzinnego wypogodzenia się 

realizując zajęcia  nordic walking obeszliśmy Klimkówkę.  

          W tego typu wyjeździe – okazali się być niezbędnymi - wzięło udział 

kilku wolontariuszy oraz dwie osoby kadry, czyli moja skromna osoba i 

rehabilitantka Alicja Niedużak, która jak zwykle, okazała się być 

niezbędną” – tyle z treściwej wypowiedzi Małgorzaty.  

 

          Dobrze, że u zarania nowej kadencji doszło do organizacji tego typu 

przedsięwzięcia i spotkania sprzyjającego integracji środowiska, 

zacieśnieniu wewnątrzzwiązkowych więzi, pogłębieniu  wiedzy i – 

reasumując – kwalifikacji, aby móc być kompetentnym i wiarygodnym w 

kontakcie z tymi, którym służymy w terenie, za co dziękujemy. 

 

 

Zygflor                                                                                          2023-12-04    
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Witryna poetycka 
           

          Do przeanalizowania proponuję urokliwo-życzeniowy   utwór Zuzanny Ostafin, 

która snuje w nim swoje wizje każdego kolejnego  następującego po sobie miesiąca … 

 

Co nam niesie rok … 

 

Styczeń idzie z Nowym Rokiem 

Mimo to, że zima sroga 

Czas upływa krok za krokiem, 

Przed nami bardzo długa droga. 

 

Luty jeszcze sypnął śniegiem 

To dla dzieci ważny czas,  

No przecież są już ferie 

Mały luty kocha was. 

 

W marcu słońce mocniej grzeje, 

To już wiosny przyszedł czas  

Ptaszek śpiewa, świat się śmieje, 

Piękna wiosna wita was. 

 

Kwiecień zbudził już żonkile, 

Pierwiosnkami świat ozdobił, 

Wyfrunęły już motyle, 

Pierwszy kroczek ślimak zrobił.  

 

Maj, to miesiąc zakochanych, 

Serca mocnie biją w nas, 

Gdy zakwitną już kasztany, 

To miłości przyszedł czas … 

 

Czerwiec  sypnął truskawkami 

Co za słodycz, co za smak 

Na dodatek czereśniami 

Chcecie jeszcze, chyba tak. 

Gorący lipiec mocno przygrzewa, 

Bo wakacyjny jest już czas. 

Słowik wesołą melodię śpiewa 

To lato – wakacje witają was. 

 

Sierpień przystroił się w piękne kwiaty 

I złote kłosy zbóż, 

Mieniące się w nich bławaty 

Wołają: to żniwa już. 

 

Wrzesień szkołę znów przynosi 

Pakuj plecak .. no i w drogę. 

Każda szkoła ucznia prosi: 

„Chodź w nauce ci pomogę”. 

 

W październiku grzyby rosną: 

Borowiki i maślaki, 

A pod dużą, piękną sosną 

Wychylają się kozaki. 

 

Deszczem płacze pan listopad,  

To jesienny, smutny czas. 

Z drzewa żółty liść już opadł, 

Wiatr po twarzy szczypie nas. 

 

Grudzień Święta nam przynosi 

I prezenty nasz Mikołaj. 

Pani zima mróz roznosi, 

Sypie śniegiem dookoła.
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Jak przyjemnie w środku  zimy jest powspominać 

zrealizowany w dniach 07 – 21 września 2023 r pobyt w słonecznej Grecji! 

 

 

 

 

 

 

 

  


